¹ Vito scriptum in Martianæ editione duabus verbis, « sed et », pro « sedit », aut « sedet ».

² In Palat. ms. « involves », et Graece ἀλλαζειν, pro ἀλλαζειν.

³ Idem ms. « quidem dicens »; Gr. τις λέγειν.

⁴ Alter idem ms. « narrabo », qui et paulo post pronomen « mei », ubi dicitur « pueri mei », cum Graecis exemplari retinet.

noverunt vias meas, ¹ sicut juravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam. Videte, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis, discedendi Deo vivo : sed adhortamini vosmetipos per singulos dies, donec hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacie peccati. Participes enim Christi effecti sumus : si tamen initium substantiae ejus usque ad finem firmum retineamus. Dum dicitur: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum in illa exacerbatione. Quidam enim audientes exacerbaverunt, sed non universi, qui profecti sunt ex Egypto per Moyensem. Quibus autem infensus est quadriginta annis? Nonne illis, qui peccaverunt, quorum cadavera prostrata sunt in deserto? Quibus autem juravit non introire in requiem ipsius, nisi illis, qui increduli fuerunt? Et videmus, quia non poterunt introire ² propter incredulitatem.

Cap. IV. — Timeamus ergo, ne forte, relicta pollicitatione introeundi in requiem ejus, existimet aliq[ue] ex vobis deesse. Etenim et nobis nuntiatum est, quemadmodum et illis: sed non profuit illi sermo auditus, non admixtus [Ms. admixtio] fidei ex iis qui audierunt. Ingrediemur enim in requiem, qui credidimus: quemadmodum dixit: Sicut juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam : et quidem operibus ab institutione mundi perfectis. Dicit enim in quadam loco de die septima sic: Et requievit Deus die septima ab omnibus operibus suis. Et in isto rursum: Si introibunt in requiem meam. Quoniam ergo superest introire quosdam in illum, et illi, quibus prioribus annuntiatum est non introierunt propter incredulitatem: iterum terminat diem quemadmodum. Hodie, in David dicendo, post tantum temporis, sicut supra dictum est: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. Nam si eis Jesus requiem præstisset, nunquam de alio loqueretur, posthac, die. Itaque relinquunt sabbatismus populo Dei. Qui enim ingressus est in requiem ejus, etiam ipse requievit ab operibus suis, sicut a suis Deus. Festinamus ergo ingredi illum requiem: ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum. Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio apercipi: et pertingens usque

ad divisionem animæ ac spiritus, compagnum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis. Et non est illa creatura invisibilis in conspectu ejus: omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus, ad quem nobis sermo. Habentes ergo pontificem magnum, qui penetravit celos, Jesum Filium Dei, teneamus confessionem. Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine auctoritate peccato. Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae: ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno.

Cap. V. — Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, et sacrificia pro peccatis: qui condolere possit lis, qui ignorant, et errant: quoniam et ipse circumdat est infirmitate: et propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam et pro semetipso offerre pro peccatis. Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron. Si et Christus non semetipsum clarificavit, ut pontifex fieret: sed qui locutus est ad eum: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Quemadmodum et in alio loco dicit: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Qui in diebus carnis sue, preces supplicationesque ad eum, qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia. Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis, quæ passus est, obedientiam; et consummatus, factus est omnibus obtemperans sibi, causa salutis eternæ, appellatus a Deo pontifex iuxta ordinem Melchisedech. De quo nobis grandis sermo, et ininterpretabilis ad dicendum: quoniam imbecilles facti estis ad audiendum. Etenim cum deberet magistri esse propter tempus, rursum indigetis ut vos doceamini, quæ sint elementa exordii sermonum Dei: et facti estis quibus lacte opus sit, non solidi cibo. Omnis enim qui lactis est particeps, expers est sermonis [Ms. add. et] justitiae: parvulus enim est. Perfectorum autem est solidus cibus, eorum, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali.

in Graeco exemplari habentur.

³ In Palatino ms. « qui ignorantes erant, etc. »

¹ Juxta Græcos aliquot libros, « quibus » in Palat. ms. legitur pro « sicut ». ² Addit Palatinus ms. ex inferiori contextu, « in requiem ipsius »: que tamen verba neque

Cap. VI. — Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectiora [Ms. perfectio] feram, non rursum jacientes fundatum penitentie ab operibus mortui, ¹ et fide ad Deum, baptismatum doctrina impositionis quoque manutum, ac resurrectionis mortuorum, et judicii aeterni. Et hoc faciemus, si quidem permisit Deus. Impossibile est enim, eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum coeleste, et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque seculi venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad penitentiam, rursum crucifigentes sibi metropolis Filium Dei, et ostentui habentes. Terra enim saepe venientem super se libens imbre, et generans [Ms. germinans] herbam opportunam illis, a quibus colitur, accipit benedictionem a Deo. Proferens autem spinas a tribulis, reproba est, et maledictio proxima: cuius consummatum in combustionem. Confidimus autem de vobis, dilectissimi, meliora, et viciniora salutis: tametsi latum. Non enim injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri, et dilectionis, quam ostenditis in nomine ipsius, qui ministratio sanctis, et ministratis. Capimus autem unumquemque vestrum eamdem ostentare sollicititudinem ad expletione spei usque in finem: ut non segnes officiamini, verum imitatores eorum, qui fide et patientia hereditabunt promissiones. Abrahæ namque promittens Deus, quoniam neminem habuit, per quem juraret, majorem, juravit per semetipsum, dicens: Nisi benedicens benedicat te, et multiplicans multiplicebo te. Et sic longanimer feres, adeptus est reprobationem. Homines enim per majorem sui jurant: et omnis controversia eorum finis, ad confirmationem, est juramentum. In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hereditibus immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum: ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendum propositum spem: quam sicut anchora habemus anime tutam ac firmam, et incedentem usque ad interiora voluminis: ubi precursor pro nobis introivit Jesus, secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in æternum.